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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: 036/480-600; mobitel: 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Naši darovatelji: Vide Bošković za oltarište 
50 KM, Tomislav Soldo za karitas 180 KM, 
Vinko Puljić (Ivanov) za crkvu u Blagaju 
100 KM, Mirko Petrović za crkvu 100 KM, 
Marko Krtalić za crkvu 50 KM, Irena Kolo-
bara za crkvu 50 KM, obitelj Jozić o krštenju 
kćeri Lare za crkvu 200 KM.

Udruga žena Sv. Veronika imat će svoj sus-
ret u četvrtak, 1. rujna, prvo u crkvi na eu-
haristijskom klanjanju u 17.30, zatim svetoj 
misi a poslije u prostorijama župnog ureda. 
Sve žene koje su zainteresirane i koje to mogu 
i žele, neka im se pridruže na tom prvom sus-
retu poslije ljetne stanke. Dobro došle!

Župni vjeronauk započet ćemo u mjesecu 
rujnu, kad se ustali školski raspored. O tome 
ćemo naknadno izvjestiti vjeroučenike i nji-
hove roditelje.

Svete mise radnim danima, nakon što je 
završio ljetni raspored, u mjesecu rujnu bit 
će po prijašnjem rasporedu: jutarnja u 7 sati 
ponedjeljkom, utorkom, srijedom i subotom, 
dok će navečer u 18 sati biti četvrtkom i pet-
kom - ukoliko drugačije ne stoji u Župnom 
listu.

Nedjeljne mise ostaju kao i prije u 8 i 11 sati. 
Vjenčanja, krštenja i sprovodi su po dogovo-
ru s obitelji. Redovito vrijeme rada Župnog 
ureda je radnim danima od 8 do 12 sati te uz 
svete mise u crkvi. Hitni slučajevi u svako 
doba.

Beatifikacija (proglašenje blaženim) Drin-
skih mučenica (pet časnih sestara) predviđeno 
je u Sarajevu, u subotu, 24. rujna pod euharis-
tijskim slavljem u 11 sati koje predslavi Pap-
in izaslanik kardinal Angelo Amato, prefekt 
Kongregacije za proglašenje svetih u Rimu.

Biskupijski taksovnik za župne urede:
- Misna nakana (misa): 20 KM;
- Vjenčanje: 100 KM + misa 20 KM;
- Sprovod: 80 KM + misa 20 KM;
- Krizmena cedulja: 50 KM;
- Svi izvatci iz matičnih knjiga: 15 KM;
- Različ. oprosti prema Ordinarijatu. 20 KM;
“Siromašni ne smiju biti lišeni sakramentalne 
pomoći (usp. kan. 848) ili sprovoda (kan. 
1181) zbog toga što ne mogu platiti takse.”

Redovita godišnja novčana davanja župi 
(koverte koje su dijeljene uz božićni bla-
goslov obitelji) za 2010./2011. godinu po 
obiteljima ukratko: Od otprilike 600 obitelji 
koliko smo blagoslovili za Božić - koverte 
je vratilo u župni ured zaključno s današnjim 
danom 316 obitelji. Hvala lijepa!
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ŽUPnI
LIST

Blagaj-Buna

100 brojeva našeg Župnog lista
 
 Dok pišem ovaj tekst u ruci držim prvi broj našeg Župnog lista. Prvi broj izašao je na 
prvu nedjelju došašća, 2. prosinca 2007. godine. Ovaj broj što ga vi, draga braćo i sestre, sada 
držite u ruci jest stoti broj Župnog lista s datumom 21. kolovoza 2011. godine. Pripremanje i 
tiskanje lista pokrenuo je naš bivši župnik don Ivo Šutalo uz pomoć kapelana don Mile Vidića 
te ga marno i s ljubavlju pripravljao za vas i davao u tisak sve do početka rujna 2009. godine 
kad odlazi na novu župu. Ukupno 49 brojeva. Don Ivo, hvala ti na tome! Od pedesetog do 
stotog broja list uređuje i izdaje sadašnji župnik.
 nekako smo se svi lako navikli da na našim policama u crkvi čeka Župni list sa svim 
potrebnim informacijama o svetim misama, nedjeljnim evanđeljima, događanjima, najavama, 
obavijestima, darovateljima, oglasima i drugim potrebnim informacijama za redoviti i nor-
malni život naše župne zajednice. Osim što nam daje točne i potrebne informacije, uvelike 
skraćuje i naše Župne oglase na kraju nedjeljnih i blagdanskih svetih misa. Uz to, svaki naš 
broj Župnog lista objavljujemo i na našem župnom internetskom portalu www.zupablagajbu-
na.ba te ga i tamo možete pronaći ako slučajno koje nedjelje odete drugdje na svetu misu ili ste 
opravdano spriječeni bolešću i slično. Korist je doista višestruka, i za svećenike i za vjernike.
 nadam se da ćemo i ubuduće pripremati i tiskati naš Župni list kao i do sada. Ovdje 
prenosimo jednu obavijest, citat, koju je don Ivo napisao u prvom broju lista: “Ovo je prvi broj 
našeg župnog lista. U njemu ćemo naći tekst evanđelja, raspored svetih misa i osnovne infor-
macije sa područja župe. Zasada će izlaziti svako drugi tjedan. Dobro bi bilo kad bi ga malo 
poduprli svojim prilozima sa saznakom ‘za župni list’. Iskrena hvala svima onima koji žele i u 
tome pogledu pomoći.” 
 U današnje vrijeme svaki posao ima svoju ekonomsku računicu. Tako i naš Župni list. 
Ona, otprilike, izgleda ovako. Svaki list tiskamo danas otprilike u 400 primjeraka. Troškovi 
pripreme, papira i tiskanja mogu se zaokružiti na nekih 50 KM po jednom broju. nije teško 
izračunati da nas je ovih prvih 100 brojeva koštalo otprilike 5.000,00 KM. Daljnja računica 
bi bila da svaki primjerak Župnog lista košta oko 0,10 KM. nije to puno - ipak, tijekom go-
dina nakupi se troškova. Ovom prigodom - o 100-tom, jubilarnom broju našeg Župnog lista 
- zahvaljujem svima vama koji ste se sjetili i u ovom proteklom razdoblju povremeno štogod 
odvojili za naš List. On će, ako Bog da, i nadalje izlaziti i nećemo ga plaćati pojedinačno. 
Svima onima koji mogu i žele povremeno sudjelovati u njegovu pripremanju i izlaženju već 
sada unaprijed zahvaljujem.
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RASPORED SVETIH MISA
22. 08. 2011. - 28. 08. 2011.

21. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mt 16, 13-20;

Ponedjeljak, 22. 08.; BDM Kraljica;
07.00 - Supruga s djecom za + Peru Kulaša

Utorak, 23. 08.;
07.00 - Janja Perutina s obitelji za + rod. Jozu 
i Stanu, supruga Milu, brata Dragu i ost. pok.

Srijeda, 24. 08; Sv Bartolomej, apostol;
07.00 - Zdravko Banović za + oca Iliju, strica 
Blagu, ujku Franju i Ivicu te ost. pok.

Četvrtak, 25. 08.;
07.00 - Janja Bekavac za + rod. Jozu i Ivku, te 
braću Stanka, Karla, Blaža i Jerka

Petak, 26. 08.;
07.00 - Janja Pavlović za + Andriju i Zoru, 
zaove Dragu i Ivu, te muža Stjepana

Subota, 27. 08.;
19.00 - Vjenčanje: Adrijan Tolić i Antonia 
Šarac

Nedjelja, 28. 08.; 22. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

Kad Isus dođe u krajeve Cezareje Filipove, 
upita učenike: »Što govore ljudi, tko je Sin 
Čovječji?« Oni rekoše: »Jedni da je Ivan 
Krstitelj; drugi da je Ilija; treći opet da je 
Jeremija ili koji od proroka.« Kaže im: »A 
vi, što vi kažete, tko sam ja?« Šimun Petar 
prihvati i reče: »Ti si Krist‑Pomazanik, Sin 
Boga živoga.« Nato Isus reče njemu: »Blago 
tebi, Šimune, sine Jonin, jer ti to ne objavi ti-
jelo i krv, nego Otac moj, koji je na nebesima. 
A ja tebi kažem: Ti si Petar‑Stijena i na toj 
stijeni sagradit ću Crkvu svoju i vrata pak-
lena neće je nadvladati. Tebi ću dati ključeve 
kraljevstva nebeskoga, pa što god svežeš na 
zemlji, bit će svezano na nebesima; a što god 
odriješiš na zemlji, bit će odriješeno na nebe-
sima.« Tada zaprijeti učenicima neka nikomu 
ne reknu da je on Krist.

Za evanđelje ove nedjelje imamo Isusov 
poučni razgovor s Dvanaestoricom kod Ceza-
reje Filipove. nakon prve faze svojega mesi-
janskog djelovanja, za vrijeme koje se ug-
lavnom kretao Galilejom, Isus se povlači na 
pogansko područje te se posvećuje Dvanae-
storici. Pita ih što ljudi misle o njemu te traži 
da se oni izjasne. Petar u ime svih odgovara 
da je za njih Sin Marijin Pomazanik, koji je 
Sin Boga živoga. To u starozavjetnom ozračju 
znači: očekivani Mesija kojega su proroci na-
javljivali kao potomka iz loze Davidove. Prvo 
značenje riječi “Petar” jest kamen, i to kamen 
za praćku koji se može baciti. Međutim, na 
temelju starozavjetne slike o narodu Božjem 
kao građevini Božjoj u kojoj Bog postavlja 
temeljni i zaglavni kamen, ovdje Petar znači 
stijenu ili kamen temeljac. Isus govori da će 
na Petru-Stijeni sagraditi Crkvu svoju. To 
podsjeća na oproštaj Uskrsloga od apostola: 
poslao ih je da čine njegovim učenicima po-
ganske narode propovijedajući evanđelje i 
krštavajući one koji uzvjeruju. najavio je da 
će u svojemu uskrslom stanju biti s njima u 
sve dane do svršetka svijeta. Crkva su zato 
kršteni vjernici među kojima boravi Uskrsli. 
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22. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mt 16, 21-27;

RASPORED SVETIH MISA
29. 08. 2011. - 04. 09. 2011.

Ponedjeljak, 29. 08.; Mučeništvo sv. Ivana 
Krstitelja - Glavosijek;
07.00 - Mladenka Rogić, na nakanu

Utorak, 30. 08.;
07.00 - Supruga nada za + nikolu i ost. pok. 
iz obitelji Raguž

Srijeda, 31. 08.;
07.00 - Slavko nikšić za + rod. Matu i Anicu, 
te ostale pokojne

Četvrtak, 01. 09.;
17.30 - Euharistijsko klanjanje
18.00 - Petar i Tonka Marić za + rod. Vidu i 
Ružu te Marka i Anđu

Petak, 02. 09.;
18.00 - Vjenčanje: Kristijan Milas i Maja Ga-
gro
19.00 - Anđa Vladić s djecom za + Marka i 
Anicu Vladić

Subota, 03. 09.;
07.00 - Janja Perutina s obitelji u čast Gospi

Nedjelja, 04. 09.; 23. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

Otada poče Isus upućivati učenike kako treba 
da pođe u Jeruzalem, da mnogo pretrpi od 
starješina, glavara svećeničkih i pismoznana-
ca, da bude ubijen i treći dan da uskrsne.
Petar ga uze na stranu i poče odvraćati: 
»Bože sačuvaj, Gospodine! Ne, to se tebi ne 
smije dogoditi!« Isus se okrene i reče Petru: 
»Nosi se od mene, sotono! Sablazan si mi jer 
ti nije na pameti što je Božje, nego što je ljud-
sko!«
Tada Isus reče svojim učenicima: »Hoće li 
tko za mnom, neka se odrekne samoga sebe, 
neka uzme svoj križ i neka ide za mnom. Tko 
hoće život svoj spasiti, izgubit će ga, a tko 
izgubi život svoj poradi mene, naći će ga. Ta 
što će koristiti čovjeku ako sav svijet stekne, 
a životu svojemu naudi? Ili što će čovjek dati 
u zamjenu za život svoj? Doći će, doista, Sin 
Čovječji u slavi Oca svoga s anđelima svojim 
i tada će naplatiti svakomu po djelima nje-
govim.«

Ova najava nasilne smrti kod Mateja, Marka i 
Luke slijedi odmah nakon Petrove ispovijes-
ti. njome je Isus htio ispraviti kod Dvanae-
storice sliku o sebi kao Mesiji. nije dovoljno 
prihvaćati ga za Mesiju dok čini čudesa i 
nailazi na oduševljeno odobravanje mnoštva 
kojemu propovijeda riječ Božju. na nje-
gov mesijanski identitet spada i patnja koja 
ga čeka. Tog povijesnog trenutka Isus nije 
morao apostolima reći da će umrijeti smrću 
na križu, ali je svakako najavio da ga čeka 
nasilna smrt na koju će ga osuditi vjerski i 
politički poglavari židovskog naroda zato što 
će njegov pokret proglasiti opasnim za vjeru 
i narod.
Petar viče: "Bože sačuvaj, Gospodine! ne, to 
se tebi ne smije dogoditi!" Isus je za njega i 
dalje Gospodin ili Mesija, ali dolazi u pitanje 
Petrova vjera ako on bude ubijen. Isus mu 
odgovara "nije ti na pameti što je Božje, nego 
što je ljudsko" - znači da Petar mjeri ljuds-
kim kriterijima. Još ne uvida da Bog iz po-
raza može izvući pobjedu, da patnje nevinog 
osuđenika čini izvorom milosti za mnoge.


